MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CONSELHO SUPERIOR - COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL (Portaria nº

03 de 05/04/2021)
Av. Presidente Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel - Teresina - PI CEP. 64.053-390

Fone: (86) 3131-1444/3131-1443 endereço eletrônico: www.ifpi.edu.br

COMUNICADO

Nº 06/2021

1. A Comissão Eleitoral Central no uso de suas atribuições legais, conforme art. 3º,

85 e correlatos do Edital 01/2021.

2. Considerando que o art. 86 prevê que “A apuração dos votos ocorrerá em

conferência online, através de um canal oficial do IFPI, na data estabelecida no

cronograma (Anexo I), pelo Grupo de Trabalho acompanhada dos membros

titulares da Comissão Eleitoral Central.”.

3. Considerando que o evento será transmitido conforme prevê o Art. 88. “A

conferência online será transmitida ao vivo através de link a ser disponibilizado

no endereço eletrônico: https://www.ifpi.edu.br/eleicoes2021.”

4. Considerando o art. 87 que prevê que “Poderão acompanhar a apuração um(a)

representante titular de cada Comissão Eleitoral Local, um fiscal de cada

candidato aos cargos Reitor e de Diretor Geral de Campus.”.

5. Considerando a necessidade organização do espaço de apuração para a

adaptação às medidas de biossegurança.

6. Solicita aos candidatos à Reitoria e Direção Geral, que apesar da possibilidade

de acompanhar a apuração de forma online, optarem por estar presencialmente

na Reitora durante o evento, que informem sobre a escolha à esta Comissão

Eleitoral Central através do e-mail comissaoeleitoral.central@ifpi.edu.br até o

dia 25/05. Bem como informem, também, se desejam fazer-se acompanhar de

um fiscal inscrito e homologado conforme lista publicada na página

https://www.ifpi.edu.br/eleicoes2021/ce-

cen/Homologacao_inscricoes_fiscais.pdf .

Teresina-PI, 24 de maio de 2021.

Thomson Esmeraldo Albuquerque Beserra

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Mat. Siape 2264657

Patrícia Santos da Silva

Vice-presidente da Comissão Eleitoral Central

Mat. Siape 1742661

https://www.ifpi.edu.br/eleicoes2021,
mailto:comissaoeleitoral.central@ifpi.edu.br
https://www.ifpi.edu.br/eleicoes2021/ce-cen/Homologacao_inscricoes_fiscais.pdf
https://www.ifpi.edu.br/eleicoes2021/ce-cen/Homologacao_inscricoes_fiscais.pdf